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(2차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 1,900,122,000

2021학년도 남원월락초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,673,329,000원"을 "세입·세출 각각 1,900,122,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,900,122 1,673,329 226,793 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,860 81,285 4.2

학생복지/교육격차 해소 34,050 562,093 29.5

기본적 교육활동 -1,531 319,876 16.8

선택적 교육활동 115,330 617,269 32.4

교육활동 지원 15,209 96,896 5

학교 일반운영 26,875 217,703 11.4

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 21,000 1.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 249,493 1,609,773 84.7

자체수입 학부모부담수입 -23,700 261,571 13.7

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,778 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,630,773 1,380,280 250,493

1.지방자치단체이전수입 21,000 20,000 1,000

1.교육경비보조금 21,000 20,000 1,000

1.기초지방자치단체전입금 21,000 20,000 1,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,000 20,000 1,000 체육꿈나무대회포상금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,609,773 1,360,280 249,493

1.교육비특별회계전입금수입 1,609,773 1,360,280 249,493

1.교육비특별회계전입금 1,609,773 1,360,280 249,493

1.학교운영비전입금 507,757 474,644 33,113 초등학교기본운영비 : 30,484,000원 * 1교 = 30,484,000

병설유치원기본운영비 : 2,629,000원 * 1교 = 2,629,000

2.목적사업비전입금 614,739 419,471 195,268
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 46,553,000원

 * 1교 =
46,553,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 21,457,000

원 * 1교 =
21,457,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

23,880,000원 * 1교 =
23,880,000

방역활동도우미인건비 : -11,940,000원 * 1교 

=
-11,940,000

스포츠클럽활동비 : 2,650,000원 * 1교 = 2,650,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 916,000

원 * 1교 =
916,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,761,000원 * 1교 =
1,761,000

(성립전_2추)학교IT기기관리운영 : 3,636,000

원 * 1교 =
3,636,000

유치원방과후전담사수당 : 2,880,000원 * 1교 

=
2,880,000

(성립전_2추)하반기유치원시간제기간제교사인

건비 : 37,020,000원 * 1교 =
37,020,000

(성립전_2추)(유)책꾸러미지원사업 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 24,640,000원

 * 1교 =
24,640,000

(성립전_2추)유치원열화상카메라구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2학기방역비지원 : 7,800,000원 * 1교 = 7,800,000

(성립전_2추)(유)2학기방역비지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

교내토지측량비 : 8,335,000원 * 1교 = 8,335,000

교육복지우선지원 : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수목관리비지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

2학기코로나19대응단기인력인건비 : 

11,940,000원 * 1교 =
11,940,000

하반기육성종목여비지원 : 700,000원 * 1교 = 700,000

3.급식비지원금 287,731 287,731 0

4.방과후학교활동비지원금 77,816 56,704 21,112
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

특수학급방과후학교운영 : 1,112,000원 * 1교 

=
1,112,000

5.돌봄활동운영비지원금 58,150 58,150 0

6.현장체험학습비지원금 7,420 7,420 0

7.누리과정비지원금 56,160 56,160 0

2.자체수입 263,571 287,271 -23,700

1.학부모부담수입 261,571 285,271 -23,700

1.수익자부담수입 261,571 285,271 -23,700

1.급식비 52,131 57,140 -5,009

1.급식비 33,444 33,444 0

2.우유급식비 18,687 23,696 -5,009 우유급식비 : -5,009,000원*1회= -5,009,000

2.방과후학교활동비 138,740 139,640 -900

1.방과후학교활동비 138,740 139,640 -900 주산암산수강료 : -250,000원*1회= -250,000

바이올린수강료 : -150,000원*1회= -150,000

공예수강료 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

컴퓨터수강료 : 150,000원*1회= 150,000

로봇과학수강료 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

축구수강료 : -400,000원*1회= -400,000

영어수강료 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

영어교재비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

주산교재비 : -600,000원*1회= -600,000

한자교재비 : -800,000원*1회= -800,000

컴퓨터교재비 : -350,000원*1회= -350,000

바둑수강료 : -200,000원*1회= -200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑교재비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.현장체험학습비 13,850 31,641 -17,791

1.현장체험학습비 13,850 31,641 -17,791 현장체험학습 : -10,300,000원*1회= -10,300,000

수련활동 : -7,491,000원*1회= -7,491,000

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비 52,850 52,850 0

1.돌봄활동운영비 52,850 52,850 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,778 5,778 0

1.전년도이월금 5,778 5,778 0

1.순세계잉여금 5,778 5,778 0

1.순세계잉여금 5,778 5,778 0

1.순세계잉여금 5,778 5,778 0

세입합계 1,900,122 1,673,329 226,793
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,285 44,425 36,860

1.기타 교직원보수 75,235 36,775 38,460

1.교직원대체인건비 75,235 36,775 38,460

1.[유]기간제교원인건비 72,136 33,676 38,460

1.기간제교원인건비 65,280 30,177 35,103
(성립전_2추)(목)시간제기간제인건비 : 

2,213,200원*6월*2명=
26,559,000

(성립전_2추)(목)시간제기간제초과근로수

당 : 96,000원*37일*2명=
7,104,000

(목)시간제기간제맞춤형복지비 : 720,000

원*2명=
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 6,856 3,499 3,357
(성립전_2추)(목)시간제기간제학교부담금

 : 559,450원*6월=
3,357,000

2.[초]기간제교원성과상여금 3,099 3,099 0

1.기간제교원인건비 3,099 3,099 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,050 7,650 -1,600

1.교직원연수 6,050 6,050 0

1.[초]직무연수 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.교직원복지 0 1,600 -1,600

1.[초]학습공동체운영 0 1,600 -1,600

1.교직원복지비 0 1,600 -1,600 동아리운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 562,093 528,043 34,050

1.급식 관리 388,281 390,613 -2,332

1.학교급식운영 388,281 390,613 -2,332

1.[초]조리원인건비 5,046 2,369 2,677

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.기간제직원인건비 4,646 1,969 2,677
(성립전_2추)대체인력인건비 : 70,430원

*25일=
1,761,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 70,430원

*13회=
916,000

2.[초]우유급식비 18,687 23,696 -5,009

1.우유대금 18,687 23,696 -5,009 (수)우유급식비 : -5,009,000원*1회= -5,009,000

3.[초]급식운영비 364,548 364,548 0

1.일반수용비 32,690 32,690 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식용식재료비 326,358 326,358 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

2.보건관리 101,287 68,505 32,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,354 41,445 25,909

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 9,378 7,754 1,624

1.학생복지비 9,378 7,754 1,624 학생건강검사수수료 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

3.[초]보건실운영 2,505 2,100 405

1.학생복지비 2,505 2,100 405 약품및의료품구입 : 8,100원*50명= 405,000

4.[초]교직원건강검사 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

5.[초]보건교육지원 1,420 1,420 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 570 570 0

3.교육운영비 600 600 0

6.[국고][초]흡연예방교육 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

7.[초]방역활동운영 39,361 27,421 11,940

1.기간제직원인건비 34,625 24,868 9,757 (목)방역인력인건비 : -1,990,000원*6명= -11,940,000

(성립전_2추)(목)방역인력인건비 : 

7,232,330원*3월=
21,697,000

2.기간제직원법정부담금 4,736 2,553 2,183
(성립전_2추)(목)방역인력학교부담금 : 

727,660원*3월=
2,183,000

8.[초]방역활동인건비 11,940 0 11,940

1.기간제직원인건비 11,940 0 11,940 (국)방역인력인건비 : 1,990,000원*6명= 11,940,000

2.학교환경위생관리 33,933 27,060 6,873

1.[초]먹는물관리 7,853 8,780 -927

1.일반수용비 7,853 8,780 -927 정수기관리용역료 : -927,000원*1회= -927,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 12,200 4,400 7,800

1.일반수용비 12,200 4,400 7,800 방역소독료 : 200,000원*6회= 1,200,000

방역용품구입 : 10,000원*660명= 6,600,000

3.학생복지 72,525 68,925 3,600

1.학생복지운영 72,525 68,925 3,600

1.[초]졸업앨범제작 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]학생교과서구입 36,372 36,372 0

1.교육운영비 36,372 36,372 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,965 8,665 2,300

1.일반수용비 6,165 5,165 1,000 (목)차량수리비및제경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.연료비 4,800 3,500 1,300 (목)차량유류비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,588 19,588 0

1.무기계약직원인건비 17,688 17,688 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

5.[초]교육복지우선지원 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300 (목)교육복지학생지원 : 260,000원*5명= 1,300,000

3.기본적 교육활동 319,876 321,407 -1,531

1.교과 활동 197,427 183,132 14,295

1.교과활동지원 39,753 34,510 5,243

1.[초]학습준비물구입 25,090 19,290 5,800

1.학습준비물 25,090 19,290 5,800 학습준비물구입 : 10,000원*580명= 5,800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]교수학습지원 963 1,520 -557

1.교육운영비 520 520 0

2.비품구입비 443 1,000 -557 교수학습자료구입 : -557,000원*1회= -557,000

6.[초]맞춤형학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]성장평가지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 520 520 0

2.과학 교과활동 24,030 24,030 0

1.[초]교과운영 16,470 16,470 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0

2.비품구입비 2,270 2,270 0

2.[초]과학수업지원인건비 7,560 7,560 0

1.기간제직원인건비 7,560 7,560 0

3.[국고]체육 교과활동 52,299 48,649 3,650

1.[초]교과운영 18,832 15,182 3,650

1.기간제직원인건비 4,082 4,082 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 13,550 9,900 3,650 체육용품구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

(목)스포츠활동운영비 : 5,000원*530개= 2,650,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,175 16,175 0

1.기간제직원인건비 14,218 14,218 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0
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3.[초]스포츠강사2학기인건비 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[초]스포츠강사맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.[초]스포츠강사수당 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 7,516 6,404 1,112

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 2,816 1,704 1,112

1.운영수당 2,816 1,704 1,112 (목)방과후학교운영 : 278,000원*4명= 1,112,000

7.유치원 교과활동 73,029 68,739 4,290

1.[유]교과운영 4,819 4,819 0

1.교육운영비 4,819 4,819 0

2.[유]도서관운영 2,800 1,400 1,400

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 2,400 1,000 1,400 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*35명= 1,400,000
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3.[유]자율선택과제운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[유]교무학사운영 12,310 14,910 -2,600

1.무기계약직원인건비 2,620 2,620 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.운영수당 7,570 10,170 -2,600 하모니활동비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

4.연료비 600 600 0

5.교육운영비 620 620 0

6.학생복지비 700 700 0

5.[유]연수및수업관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

6.[유]교육행사활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[유]유아학비(교육과정) 40,050 34,560 5,490

1.교육운영비 40,050 34,560 5,490 (목)급식비 : 5,000원*1,098개= 5,490,000

8.[유]혁신교육특구운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 5,930 5,930 0

3.목적사업업무추진비 530 530 0

2.창의적 체험활동 122,449 138,275 -15,826

1.자율활동 88,859 85,259 3,600

1.[초]학생회활동지원 10,400 10,400 0

1.일반수용비 5,812 5,812 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 4,188 4,188 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0
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1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]체육대회 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]학교특색사업 2,400 800 1,600

1.교육운영비 2,400 800 1,600 롤러야놀자 : 160,000원*10세트= 1,600,000

5.[초]과학행사 3,759 3,759 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,559 3,559 0

6.[초]영어캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]학급특색 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.[초]학생자치활동 3,750 3,750 0

1.학생복지비 3,750 3,750 0

9.[초]기타행사활동 1,400 200 1,200

1.교육운영비 1,400 200 1,200 행사운영 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

10.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]배움한마당 6,800 6,400 400

1.교육운영비 6,800 6,400 400 전담교사운영 : 200,000원*2명= 400,000

12.[초]전담교실운영 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 전담교실운영 : 200,000원*2명= 400,000

13.[초]참학력학교 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

14.[초]혁신교육특구 17,800 17,800 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 5,792 5,792 0

3.교육운영비 10,048 10,048 0

4.목적사업업무추진비 460 460 0

15.[초]학교공간혁신 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

16.[초]통일교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 26,430 45,856 -19,426

1.[초]수학여행 7,480 8,170 -690

1.여비 60 750 -690 인솔교사경비 : -690,000원*1회= -690,000

2.교육운영비 7,420 7,420 0

2.[초]수련활동 0 7,736 -7,736

1.여비 0 245 -245 인솔교사경비 : -245,000원*1회= -245,000

2.교육운영비 0 7,491 -7,491 (수)수련활동 : -7,491,000원*1회= -7,491,000

3.[초]현장학습 18,950 29,950 -11,000

1.여비 300 780 -480 인솔교사경비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 18,650 29,170 -10,520 (수)현장체험학습 : -10,300,000원*1회= -10,300,000

학생보험료 등 : -220,000원*1회= -220,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]학생자율동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 4,160 4,160 0

1.[초]진로체험활동 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

4.선택적 교육활동 617,269 501,939 115,330

1.방과후학교 운영 482,009 413,476 68,533
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1.방과후학교운영 227,504 208,404 19,100

1.[초]교과프로그램 138,740 139,640 -900

1.운영수당 122,030 122,080 -50 (수)주산암산 : -250,000원*1회= -250,000

(수)바이올린 : -150,000원*1회= -150,000

(수)공예 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

(수)컴퓨터 : 150,000원*1회= 150,000

(수)로봇과학 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

(수)축구 : -400,000원*1회= -400,000

(수)영어 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

(수)바둑 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 16,710 17,560 -850 (수)영어교재 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(수)주산교재 : -600,000원*1회= -600,000

(수)한자교재 : -800,000원*1회= -800,000

(수)컴퓨터교재 : -350,000원*1회= -350,000

(수)바둑교재 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,764 13,764 0

1.무기계약직원인건비 12,064 12,064 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,150 1,150 0

3.[초]자유수강권지원 30,000 10,000 20,000

1.운영수당 26,166 8,588 17,578
(성립전_2추)(목)수강료지원 : 34,398원

*73명*7월=
17,578,000

2.교육운영비 3,834 1,412 2,422
(성립전_2추)(목)교재비지원 : 10,810원

*32명*7월=
2,422,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 45,000 45,000 0

1.운영수당 40,752 40,752 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 648 648 0

2.돌봄교실운영 221,361 174,808 46,553

1.[초]돌봄교실운영 111,000 111,000 0
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1.교육운영비 111,000 111,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 110,361 63,808 46,553

1.무기계약직원인건비 96,272 54,640 41,632
(성립전_2추)(목)인건비 : 6,938,660원*6

명=
41,632,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 10,789 5,868 4,921
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 820,160원

*6명=
4,921,000

3.유치원방과후과정운영 33,144 30,264 2,880

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,184 2,304 2,880

1.운영수당 5,184 2,304 2,880
(목)방과후방학중수당 : 96,000원*30일*1

명=
2,880,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 24,960 24,960 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 16,320 16,320 0

3.[유]방과후과정연장교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 34,308 9,668 24,640

1.독서활동운영 34,308 9,668 24,640

1.[초]교원 독서교육 역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

2.[초]도서구입 33,140 8,500 24,640

1.도서구입비 33,140 8,500 24,640
(성립전_2추)(목)책꾸러미구입 : 40,000원

*616명=
24,640,000

3.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 89,752 67,595 22,157

1.교기운영 89,752 67,595 22,157

1.[초]롤러부운영 45,100 44,400 700

1.운영수당 13,500 13,500 0

2.여비 3,200 2,500 700 (목)지도자여비 : 350,000원*2회= 700,000

3.교육운영비 28,400 28,400 0
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2.[초]학교운동부지도자인건비 39,892 18,435 21,457

1.기간제직원인건비 36,009 16,190 19,819
(성립전_2추)(목)인건비 : 3,303,160원*6

월=
19,819,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,333 1,695 1,638
(성립전_2추)(목)학교부담금 : 273,000원

*6월=
1,638,000

3.[초]전국소년체육대회운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

4.기타 선택적 교육활동 11,200 11,200 0

1.다문화교육운영 11,200 11,200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,260 10,260 0

2.교육운영비 940 940 0

5.교육활동 지원 96,896 81,687 15,209

1.교무업무 운영 18,536 19,269 -733

1.교무학사운영 18,536 19,269 -733

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 3,334 3,499 -165

1.교육운영비 3,254 3,419 -165 교육계획서제작 : -165,000원*1회= -165,000

2.일반업무추진비 80 80 0

3.[초]교육활동홍보 4,800 5,000 -200

1.교육운영비 4,500 4,700 -200 교육과정설명회운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]환경정리 5,102 5,470 -368

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 4,262 4,630 -368 학교현황판제작 : -368,000원*1회= -368,000
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2.생활지도운영 11,928 11,928 0

1.학생생활상담지도 3,855 3,855 0

1.[초]학부모교통안전도우미회 3,155 3,155 0

1.일반수용비 2,555 2,555 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]상담활동 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 7,683 7,683 0

1.[초]안심알리미서비스 5,683 5,683 0

1.일반수용비 5,683 5,683 0

2.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 390 390 0

1.[초]안전교육 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.학습지원실 운영 31,562 25,620 5,942

1.방송실운영 920 920 0

1.[초]방송실운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.정보화실운영 30,642 24,700 5,942

1.[초]학교정보화지원 30,642 24,700 5,942

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목)IT관리용역비 : 400,000

원*7개월=
2,800,000

2.교육운영비 14,836 14,000 836
(성립전_2추)(목)IT관리소모품구입 : 

209,000원*4회=
836,000
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3.비품구입비 13,006 10,700 2,306 컴퓨터,모니터 등 : 1,153,000원*2대= 2,306,000

4.교육여건 개선 34,870 24,870 10,000

1.교육환경개선 34,870 24,870 10,000

1.[초]교실환경개선 34,870 24,870 10,000

1.일반수용비 11,870 11,870 0

2.비품구입비 23,000 13,000 10,000
교육환경개선비품구입 : 1,000,000원*10종

=
10,000,000

6.학교 일반운영 217,703 190,828 26,875

1.학교기관 운영 70,853 69,214 1,639

1.부서기본운영 36,530 38,530 -2,000

1.[초]교장실운영 11,532 11,532 0

1.일반업무추진비 7,920 7,920 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 24,110 26,110 -2,000

1.일반수용비 7,260 9,260 -2,000 신문용지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 1,850 1,850 0

3.여비 15,000 15,000 0

3.[초]교무부운영 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

2.병설유치원기본운영 34,323 30,684 3,639

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,956 7,956 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 956 956 0

2.[유]유치원 시설장비유지 18,955 14,916 4,039

1.기간제직원인건비 1,139 1,500 -361 일용인건비 : -361,000원*1회= -361,000

2.일반수용비 14,816 13,416 1,400 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)방역용품구입 : 100,000원*9

종=
900,000
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3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.[유]유치원운영 7,412 7,812 -400

1.일반수용비 2,412 2,812 -400 기기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 144,050 118,814 25,236

1.학교시설장비유지 144,050 118,814 25,236

1.[초]공공요금및제세공과금 54,553 54,553 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 3,750 3,750 0

3.기타공공요금 10,803 10,803 0

2.[초]시설관리용역 23,948 15,613 8,335

1.일반수용비 22,248 13,913 8,335 (목)토지측량수수료 : 8,335,000원*1회= 8,335,000

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.[초]시설일반관리 62,799 45,898 16,901

1.기간제직원인건비 18,842 18,842 0

2.일반수용비 41,153 24,252 16,901 소규모수선비 : 2,380,200원*5회= 11,901,000

(목)수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.기간제직원법정부담금 754 754 0

4.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0
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1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,900,122 1,673,329 226,793
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